
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Interventi di manutenzione per il ripristino delle barriere e dei cordoli ammalorati in 
corrispondenza dei viadotti "Fago", "Tagliaborse l-lI-III e Sottopasso S.P. 49/1 in entrambe le direzioni 
dell'Autostrada A18/ ME - CT. CIG: ZCA2D80CC4 
Impegno somme per la redazione della perizia di variante tecnica e suppletiva n. 1. 

DECRETO DIRIGENZIALE n. '393 illATE/2021 del - 1 LUG 2021 
Premesso che: 

- con Decreto Dirigenziale n. 221/DATE/2019 del 23/05/2019 è stato approvato il Quadro Economico 
e prenotate le somme per i "Interventi di manutenzione per il ripristino delle barriere e dei cordoli 
ammalorati in corrispondenza dei viadotti "Fago", "Tagliaborse I-II-III e Sottopasso S.P. 49/1 in 
entrambe le direzioni dell'Autostrada A18/ ME-CT" per un importo complessivo pari ad 
E.1.329.000,00 di cui E.996.623,36 per lavori ed E.332.376,63 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione ed inoltre è stata scelta la procedura di affidamento per l'incarico di Supporto 
al RUP per la verifica della progettazione esecutiva; 

- con Decreto Dirigenziale n. 286/DATE del 20/06/2019 Determina a Contrarre, è stato preso atto del 
verbale di verifica del progetto redatto dal RUP ing. Giovanna Grinciari in data 06/06/2019, scelta la 
modalità di affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 letto "c-bis" del D.Lgs n. 50/2016 mediante 
procedura negoziata sulla piattaforma informatica ed è stata approvata la lettera d'invito; 

- con Decreto Dirigenziale n. 420/DATE/2019 del 04/09/2020 è stato preso atto del verbale di gara e 
aggiudicati i lavori all'impresa SION s.r.l. con sede in via Altamira n. 6 - 93012 Gela (CL) - P.IVA 
01696670858 che ha offerto il ribasso del 23,537323%, per un importo netto contrattuale di 
E.770.825,50 di cui €.733.520,48 per lavori ed E.37.305,02 per oneri della sicurezza oltre IV A ed E. 
266.805,26 per somme a disposizione dell'amministrazione oltre E 22.579,79 per quota CPT di 
Messina per un importo totale dei lavori di E. 1.060.300,55 impegnati sul cap. 204 del bilancio 
2019/2021 esercizio 2019/2020; 

- con Decreto Dirigenziale n. 239/DG/2020 del 02/07/2020 è stata affidata la Direzione dei Lavori alla 
società L'Ingegneria s.r.l. con sede in P.zza Dante A. n. 17 - 95045 Misterbianco (CT) P.IVA 
05588110873 in sostituzione dell'arch. Ignazio Orazio Carbonaro, per un importo di E. 26.574,25; 

- con nota 1192/DG del 02/09/2020 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l'ing. 
Dario Costantino in sostituzione dell'ing. Giovanna Grinciari; 

- nel corso dei lavori si è resa necessaria la stesura di una perizia di variante tecnica e suppletiva; 
- la società L'Ingegneria s.r.l. nella qualità di Direttore dei Lavori ha redatto la perizia di variante 

tecnica e suppletiva n. l; 
- con Decreto Dirigenziale n. 257/DATE/2021 del 14/04/2021 è stata approvata la perizia di variante e 

suppletiva n. l; 
- la società L'Ingegneria s.r.l., propone, un ribasso pari al 50% sul compenso per la redazione della 

perizia (E. 13.535,48) e pertanto l'importo richiesto è pari ad E. 6.767,74 più Cassa ed IVA oltre E. 
6.985,98 più Cassa ed IVA per incremento compenso di Direzione dei Lavori a seguito nuovo 
importo lavori da perizia su cui è stato applicato il ribasso offerto in sede di affidamento pari al 18%; 

- l'importo complessivo da impegnare a favore della predetta Società è pertanto pari ad E. 13.753,72 
oltre IV A e Cassa; 

- per l'incarico della Direzione Lavori era stato impegnato a favore della società L'Ingegneria s.r.l. 
un importo pari ad E.26.574,25 che sommato all'importo dovuto per la redazione della perizia di cui 
sopra si perviene ad un importo che non supera E.75.000,00 previsto dall'art. 1 comma 2 lett. a) della 
Legge 120/2020; 

Visti: 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

la nota la nota prot. n. 21344 del 28/04/2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio 
alla prosecuzione della gestione provvisoria fino al 31/08/2021; 

Considerato 

che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo, che la spesa 
se non affrontata comporterà danni certi e gravi all 'Ente; 

che è urgente e necessario impegnare la somma di €. 13.753,72 oltre Cassa (4%) e IVA (22%) per un 
importo complessivo di €. 17.450,72 a favore della società L'Ingegneria s.r.l.; 

Dato atto che le superiori somme possono essere prelevate dal quadro economico della perizia di variante 
e suppletiva n. 1; 

DECRETA 

1. Di prendere atto delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
2. Di approvare la spesa complessiva di (inclusa di Cassa ed IV A); 
3. Dare atto che la spesa complessiva pari ad €. 17.450,72 sarà prelevato dal capitolo cap. n. 204 
denominato "manutenzione straordinaria autostrada e impianti" del redigendo bilancio 2021/2023 
nell'ambito delle somme a disposizione contenute nel quadro economico della perizia di variante e 
suppletiva n. 1 approvata con Decreto Dirigenziale n. 257/DATE/2021 del 14/04/2021, a favore della 
Società L'Ingegneria s.r.l. con sede in P.zza Dante A. n. 17 - 95045 Misterbianco (CT) P.IVA 
05588110873; . 
4. Dare atto che la liquidazione della spesa complessiva pari ad €. 13.753,72 oltre IV A e Cassa sarà 
effettuata con apposito atto e dopo la presentazione della relativa fattura; 
5. Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti e 
le verifiche di propria competenza; 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Visto: Il Dirett r 
Ing. Sal a r 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


